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ВВЕДЕНИЕ

1.1 Актуальность темы исследования. Классический подход

(концепция сбалансированного питания) в области нутрициологии

рассматривает питание как поток макро- и микронутриентов, определяя

физиологические потребности в них и прогнозируя отрицательные последствия

дефицита или избытка. Однако поступление в организм пищевых веществ на

уровнях, которые предотвращают общие симптомы их дефицита, все еще может

быть недостаточным для поддержания здоровья в долгосрочной перспективе.

Большая часть исследований в области разработки новых пищевых продуктов на

сегодняшний день подразумевает, что все люди имеют усредненно одинаковые

нутриентные потребности. При этом с получением новых научных данных в

области пищевой антропологии, нутригеномики, нутригенетики, метаболомики

становится все более очевидным, что разнообразие пищевого фенотипа требует

конкретизации норм потребления.

Благодаря появлению новых методов диагностики, в том числе связанных

с определением генетических предрасположенностей, становится возможным

систематизировать взаимосвязи между наличием полиморфизмов в

определенных генах и нутрициологическим статусом организма. Это позволит

заложить основу методологии персонализированного питания с точки зрения

изучения влияния генов, вовлеченных в метаболические пути ассимиляции

пищи, для создания продуктов, профилактических в отношении определенных

видов заболеваний.

Витамины группы В, в том числе фолаты (термин относится к фолиевой

кислоте (витамин B9) и к ее производным – ди-, три-, полиглутаматам, которые

обладают тем же биологическим эффектом) вносят значительный вклад в

профилактику алиментарно-зависимых заболеваний (АЗЗ), таких как сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ) и ожирение. Большинство людей не получает

достаточно фолатов со своим обычным рационом питания. При этом одной из

причин развития витамин-дефицитного состояния является полиморфизм генов
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фолатного цикла. При генетических полиморфизмах в генах фолатного цикла

rs1801133 MTHFR 677С> Т, rs1805087 MTR 2756A> G и rs1801394 MTRR 66A>

G снижается активность кодируемых ими ферментов, что может обусловливать

повышенную потребность в витаминах, которые выступают их кофакторами.

Люди, носители полиморфизмов генов фолатного цикла, могут недополучать

витамины В6, B9, B12 с диетой и, как следствие, подвергаться повышенному риску

гипергомоцистеинемии (патологическое состояние, при котором уровень

аминокислоты гомоцистеина в организме превышает 15 мкмоль/л,

ассоциированное с риском ССЗ и тромбоза).

Конструирование продуктов и рационов с целевым нутриентным составом

для потребителей на основе их генетических предрасположенностей является

актуальной задачей, стоящей перед пищевой промышленностью в настоящее

время. В связи с вышеизложенным обоснование подходов и разработка методов

проектирования продуктов и рационов для потребителей, имеющих

предрасположенность к нарушению фолатного цикла, является актуальным

направлением. Актуальность темы подтверждается также финансовой

поддержкой гранта РНФ №22-26-00242 «Обоснование подходов и разработка

методологии проектирования продуктов и рационов персонализированного

питания для потребителей с предрасположенностью к нарушению фолатного

цикла» (https://rscf.ru/project/22-26-00242/) (Приложение 1).

1.2 Степень разработанности темы. Внушительный вклад в развитие

теории и практики специализированного и персонализированного питания, а

также разработку пищевых продуктов и рационов с заданными свойствами

внесли отечественные и зарубежные ученые: В.С. Баранов, А.К. Батурин, В.С.

Иунихина, А.А. Кочеткова, А.П. Косован, В.И. Криштафович, Н.Д. Лукин, Г.О.

Магомедов, А.П. Нечаев, Д.Б. Никитюк, М.А. Николаева, В.М. Позняковский,

Ю.И. Сидоренко, С.В. Симоненко, А.А. Славянский, В.А. Тутельян, Б.А.

Шендеров, Jose M. Ordovas, Lynnette R. Ferguson, Valter D. Longo и другие.

Однако исследования по разработке пищевых продуктов и рационов,

основанных на учете генетических предрасположенностей потребителей, пока

https://rscf.ru/project/22-26-00242/
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носят разрозненный характер и требуют дополнительных исследований.

Указанные причины послужили основанием для формулировки цели и задач

диссертационного исследования.

1.3 Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обоснование подходов и разработка технологий горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков, а также рационов с их

применением, предназначенных для людей, имеющих предрасположенность

к возникновению заболеваний, связанных с нарушением метаболизма

витаминов группы В.

В соответствии с поставленной целью решались задачи:

провести анализ генетических, антропометрических

и нутрициологических факторов риска развития патологических состояний,

связанных с нарушением метаболизма витаминов группы В и развитием

гипергомоцистеинемии;

провести исследование среднесуточного потребления витаминов B6,

B9, B12, участвующих в поддержании активности ферментов фолатного цикла

и необходимых для потребителей с предрасположенностью к его нарушению;

определить конкретизированные нормы потребления нутриентов для

людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы

В;

разработать технологии производства горького шоколада, сахарного

печенья, фруктово-ягодных батончиков, обогащенных активными формами

витаминов группы В, и спроектировать рационы с применением разработанных

обогащенных продуктов;

провести определение сохранности витаминов в разработанных

продуктах;

провести медико-биологические исследования по оценке

безопасности разработанных продуктов;

оценить влияние употребления активных форм фолатов, витамина
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B12 и витамина B6 в виде метилфолата, метилкобаламина и пиридоксина

гидрохлорида в составе разработанных пищевых продуктов на уровень

гомоцистеина у людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма

витаминов группы В;

рассчитать социально-экономическую эффективность

от производства шоколада, сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков;

разработать техническую документацию на полученные продукты

и провести их производственную выработку.

1.4 Научная новизна. На основании проведенных теоретических

и экспериментальных исследований:

теоретически обоснована необходимость введения активных форм

витаминов группы В в продукты питания и экспериментально подтверждена

эффективность их применения для людей с генетической

предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В;

установлено, что замена сахара на ксилит и стевиозид влияет на

температуру кристаллизации (переход в стабильную β-форму масла какао)

шоколадной массы и сроки жирового поседения шоколада; определена

оптимальная температура кристаллизации шоколадной массы с полной заменой

сахара на ксилит и стевиозид (31,4-31,6 ºС);

определена возможность сохранения стабильности метилфолата при

воздействии высоких температур в технологии сахарного печенья благодаря

внесению его в белково-углеводную среду с нейтральным значением рН.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается

в разработке методики создания продуктов и рационов для людей

с предрасположенностью к нарушению фолатного цикла.

Практическая значимость диссертационной работы заключается

в разработке технологических решений производства горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков с заданным нутриентным

составом, а также рационов на их основе, направленных на снижение рисков

9

возникновения заболеваний, связанных с предрасположенностью к нарушению

метаболизма витаминов группы В, обусловленному наличием полиморфизмов в

генах MTHFR, MTR, MTRR.

На основе полученных технологических решений разработаны технологии

производства продуктов персонализированного питания (горького шоколада,

сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков), а также рационов на их

основе, направленные на восполнение потребностей организма в активных

формах витаминов группы B и сохранение стабильности витаминов в готовых

продуктах на протяжении всего срока их хранения.

Определены показатели качества и безопасности разработанных

продуктов и рационов, доказана безопасность разработанных продуктов

на организм людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма

витаминов группы В.

Рассчитана социально-экономическая эффективность от применения

схемы профилактики нарушения метаболизма витаминов группы В

с использованием метода «анализа стоимости болезни».

Разработана и утверждена техническая документация на горький шоколад,

сахарное печенье и фруктово-ягодные батончики. Полученные по результатам

исследований продукты прошли апробацию в промышленных условиях

и частично внедрены в производство, в том числе и в сервисы по составлению

рационов питания, а также в учебный процесс на кафедре Биотехнологий

продуктов питания из растительного и животного сырья ФГБОУ ВО «МГУТУ

имени К.Г. Разумовского (ПКУ)», используются при реализации основных

профессиональных образовательных программ по направлениям 19.03.02

и 19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья».

1.6 Методология проведения исследований базируется на комплексном

решении теоретических, экспериментальных и практических задач обоснования

корректировки в потреблении ряда пищевых нутриентов (в том числе активных


[…]


потребления витамина В6; у 8,5% – витамина В12. Полученные данные показали

высокую распространенность дефицита фолатов и витамина В6, что может

являться предрасполагающим фактором для развития гипергомоцистеинемии

и ассоциированных с ней неблагоприятных состояний.

3. Рассчитана среднесуточная норма потребления нутриентов

для людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов

группы В. Она составила по метилфолату 400±20 мкг, по метилкобаламину –

3±0,5 мкг, по пиридоксина гидрохлориду – 2±0,1 мкг.

4. Разработаны технологии производства горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков для людей

с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В, а

также спроектированы рационы с применением разработанных обогащенных

продуктов для данной группы потребителей.

4.1 Полная замена сахара на сахарозаменитель ксилит и подсластитель

стевиозид снизила ЭЦ в горьком шоколаде на 9,7%. Благодаря эмульгирующим

свойствам ксилита удалось снизить вязкость шоколадной массы без внесения

соевого лецитина и дополнительного количества масла какао на 2,7-61,0%.

Выявлена оптимальная температура кристаллизации (переход в стабильную β-
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форму масла какао) шоколадной массы с полной заменой сахара на ксилит

и стевиозид (31,4-31,6 ºС). Массовая доля сахара в разработанном шоколаде

составила 1,16 %.

4.2 Замена 50% сахара на ксилит снизила ЭЦ в сахарном печенье

на 6,7%. Образец сахарного печенья с ксилитом был максимально приближен по

показателю прочности к контрольному в сравнении с опытными образцами

печенья с внесением других сахарозаменителей.

4.3 Спроектированные рационы с применением разработанных

обогащенных продуктов обеспечивают полное удовлетворение потребности

организма в метилфолате, метилкобаламине и пиридоксине гидрохлориде.

5. Проведено определение сохранности витаминов в разработанных

продуктах. Процент потерь по метилфолату, метилкобаламину и пиридоксина

гидрохлориду в разработанном горьком шоколаде составил 7,59%, 14,3%

и 12,0% соответственно, в сахарном печенье – 5,4%, 4,8%, 7,7%, во фруктово-

ягодном батончике – 2,4%, 4,6%, 3,5%.

6. Проведены медико-биологические исследования по оценке

безопасности разработанных продуктов и рационов. У исследуемых групп

мышей отмечалось снижение содержания уровня глюкозы на 6,5%.

Значительных изменений активности ферментов АЛТ и АСТ у опытных групп

в сравнении с контрольной выявлено не было, что говорит о том, что сахарное

печенье является безопасным для здоровья внутренних органов. Также не было

выявлено повышения уровня креатинина в крови мышей, что свидетельствует

о том, что потребление сахарного печенья не нарушает функцию почек.

7. Проведены исследования влияния употребления метилфолата,

метилкобаламина и пиридоксина гидрохлорида в составе разработанных

пищевых продуктов на уровень гомоцистеина у людей. По итогам трехмесячного

приема пищевого продукта, обогащенного активными формами витаминов

группы В, уровень гомоцистеина в крови у испытуемых снизился в среднем на

14,4%.

8. Рассчитана социально-экономическая эффективность производства
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шоколада, сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков на примере

профилактики и лечения дефекта нервной трубки плода. При внедрении

процедуры профилактики ДНТ затраты государства на лечение ДНТ снизятся

минимум на 232 602 тыс. руб. (на 31%) ежегодно.

9. Разработана техническая документация на полученные продукты

(шоколад «Фолатик» ТУ 10.82.22-001-02068812-2023, печенье сахарное «Активное»

ТУ 10.72.12-002-02068812-2023, батончик фруктово-ягодный «Фолат+» ТУ 10.89.19-

003-02068812-2023) и проведена их производственная выработка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЗЗ – алиментарно-зависимые заболевания

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АРП – антирадикальный потенциал пищевых продуктов

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТР – Азиатско-Тихоокеанский регион

БАД – биологически активная добавка

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМК – витаминно-минеральный комплекс

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газожидкостной хроматограф

ДНТ – дефект нервной трубки

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖХ-МС – жидкостная хроматография

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗОЖ – здоровый образ жизни

ИНС – искусственная нейронная сеть

ИМТ – индекс массы тела

КЭ – капиллярный электрофорез

МЧК – мезопористые частицы кремнезема

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотид

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПП – период полувыведения

ПНТ – пароксизмальная наджелудочковая тахикардия

СД2 – сахарный диабет 2 типа

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТЛН – твердые липидные наночастицы

ФАД – флавинадениндинуклеотид
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ХБП – хроническая болезнь почек

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

CAGR – совокупность среднегодового темпа роста

FFQ – Food frequency questionnaire

FNDDS – База данных пищевой продукции и питательных веществ в США

MNP – микронутриенты

MTR – фермент метионин-синтаза

MTRR – фермент метионин-синтаза-редуктаза

MTHFR – фермент метилентетрагидрофолатредуктаза

SNP – однонуклеотидный полиморфизм
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