ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., доц. Никитина Игоря Алексеевича
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Муталлибзоду Шерзодхона

Муталлибзода Шерзодхон в 2021 году закончил с отличием ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» с присуждением квалификации магистра по направлению подготовки 19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья». Сразу после окончания обучения в магистратуре Шерзодхон поступил в аспирантуру по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнологии», профиль Технология и товароведение пищевых продуктов функционального и специализированного назначения и общественного питания на очную форму обучения. В том же году Шерзодхон начал работать ассистентом на кафедре «Биотехнологий продуктов питания из растительного и животного сырья» при ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)». В ходе учебно-образовательного процесса и работы над диссертационным исследованием соискатель зарекомендовал себя ответственным, целеустремленным и предприимчивым работником и исследователем. В область его научных интересов входят направления, связанные с разработкой кондитерских изделий для персонализированного питания, изучение особенностей технологии диетического шоколада с применением сахарозаменителей, разработка продуктов питания, обогащенных активными формами витаминов. Разработки соискателя получили поддержку конкурса проектов ГК Эфко Startup: Land HealthNet: «Разработка технологии витаминизированного диетического шоколада» (Белгород, 2020 г.), Фонда поддержки молодых ученых имени Геннадия Комиссарова при содействии Фонда президентских грантов: грант №64478 на тему: «Разработка технологии витаминизированного диетического шоколада» (Москва, 2021 г.). В 2021 году с участием Муталлибзоды Ш. был выигран грант РФФИ №22-26-00242 на тему: «Обоснование подходов и разработка методологии проектирования продуктов и рационов персонализированного питания для потребителей с предрасположенностью к нарушению фолатного цикла».

В ходе работы над диссертационным исследованием был выполнен анализ научно-технической литературы, сформулированы цель и задачи исследования, подобраны специальные и общепринятые методики проведения исследований, получены экспериментальные результаты, подтвержденные опытами *in vivo*, проведена их обработка и промышленная апробация.

Результаты научных исследований позволили соискателю сформулировать новый подход к разработке целевой группы продуктов и рационов с их применением, построенных на принципах

персонализированного питания, для потребителей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В.

Основные результаты исследований соискателя опубликованы в 16 научных работах, из которых 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК, и 1 статья в изданиях, включенных в перечень международных баз Scopus и Web of Science. По тематике диссертации соискателем получено 2 патента РФ на изобретение, подана заявка на изобретение.

Муталлибзода Ш. в процессе исследований проявил организаторские способности при постановке экспериментов, освоил работу со сложным научным оборудованием. Большую часть работ по тематике кандидатской диссертации выполнил лично. В процессе подготовки диссертации Шерзодхон сформировался как грамотный исследователь, способный анализировать существующие тенденции, формировать научную гипотезу, цель и задачи научного исследования и находить практические способы решения поставленной задачи.

Подготовленная Ш. Муталлибзодой диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая посвящена решению актуальной научной проблемы – проектирования продуктов питания и рационов для людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В. Считаю, что Ш. Муталлибзода достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 – «Пищевые системы».

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Биотехнологий продуктов
питания из растительного и животного сырья»

ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

И.А. Никитин

109004, г. Москва, ул. Земляной Вал, д.73

Тел. +7(929) 644-36-26,

E-mail: i.nikitin@mgutm.ru

Научная специальность 05.18.15 – «Технология
и товароведение пищевых продуктов
функционального и специализированного
назначения и общественного питания»

Подпись И.А. Никитин заверяю